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Hyrje

Ky studim pérfshin Rehabilitim i Diges Goraj Ne Njesine Administrative Goraj —
Bashkia Kucove.Mbasi éshté kryer vizita né terren dhe rilevimi topografik si dhe
vrojtimet né vend té gjithé késaj zone &shté hartuar ky raport me té dhénat sipas

pérmbajtjes.

1-Qellimi i Studimit

Ky studim ka pér géllim:
1. Té pércaktoj shiresat gjeologo-litologjike dhe parametrat e tyre kryesor
fiziko-mekanike (€ trupit t€ argjinatures.

2. Té evidentoj fenomenet negative nése ka.

3. Te béj rekomandime pérkatese né varési té kushtve t€ argjinatures.

2-Pozicioni dhe Relievi

Zona e studjuar ndodhet gati né lindje t& lumit t€ Devollit dhe shtrihet né fshatrat
Drizé dhe Goraj. Veté rezervuari €shté i vendosur né luginén e pérroit t&
Brashnikut. Né pjesén e fillimit té bregut té djathté té rezervuarit éshté e vandosur
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lagjia Sulovér e fshatit Goraj, némbyllje té rezervuarit ndodhet lagjia Rripéza e
fshatit Valagosht, né pjesén jugperendore jané té vendosura lagjia Tabakaj ¢ fshatit
Goraj lagjia Luzanjak e fshatit Driza. Nga ana administrative kjo zoné éshté pjesé e
teritorit t& Bashkisé Kugové ndérsa gjeografikisht ky teritor bén pjesé né hartén
topografike K-34-112-D-b me shkallé 1: 25 000.

3- Morfologjia dhe Gjeologjia
Zona e studjuar €shté njé lugin€ e vogél e pérroit té Brashnikut.Veté lugina shtrihet
gati verilindje-jugperendim. Zona ku éshté ndértuar diga né té cilén ka ndodhur
rré€shqitja (¢edimi) éshté njé reliev me rénie t& buté 10-150 drejt jugperendimit.
Rréshgitja (¢edimi) ka ndodhur né aksin e digés, 0.5 m nga buza (fillimi) i
skarpatés s€ bjefit t& poshtém. Zona né studim éshté tipike kodrinore, t& cilat
shtrihen né t€ dyanét e pérroit t& Brashnikut, me drejtim si ajo e luginés, gati
verilindje-jugperendim. Ajo shtrihet nga kuota 170 m mbi nivelin e detit (pjesa
verilindore € luginés) e deri né kuotén 90 m (vazhdimi jugperendimorg i luginés,
poshté fundit t& bjefit t& poshtém (& digés).

Figl.] Pamje té morfologjisé sé zonés (majtas pesa liore, djathtas pjesa
perendimore)

Gjeologjia

Duke u mbéshtetur né studimet e kryera mé paré nga autoré t& ndryshém té cilat
Jan€ pérgjithésisht t& karakterit gjeologo-rilevues né shkallén 1: 25 000, por dhe
studime t€ detajuara gjeologo-inxhinjerike, konstatohet se né ndértimin gjeologjik
t€ zonés marrin pjesé¢ formacionet e Paleogjenit, Neogjenit dhe té Kuaternarit. Mé
poshté po b&jmé pérshkrimin e gjeologjisé sé zonés ku ka ndodhur rreshgitja e
pérreth saj.

Depozitimet e Oligocenit té Sipérm-Pg33 kané pérhapje kryesisht né pjesén lindore
e juglindore t& zonés né studim.Kéto pérgjithésisht vendosen suksesivisht mbi
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studimet e méparéshme éshté emértuar -pakua e flishit argjilo-ranoré me gélqeroré.
Kufiri i poshtém i késaj pakoje higet me takimin e shtresés sé paré gélgerore né
prerje. (Valbona.U.etj.). Né pérgjithési, né pjesén e sipérme t€ Oligocenit t& sipérm,
predominojné ranorét, té cilét heré-her€ kalojné né ranoré masivé.

Pakua argjilito-ranore pérfagésohet me shtresa ritém hollé-mesém. Argjilitet jané
ngjyré hiri t€ kaltér me thyerje guackore. Shtresat ranore me trashési 5-30 cm, jané
kompakte, rrallé gjysém té shkrifét.

Pakua argjilito-ranore me vidhisje karakterizohet nga flishi ritém hollé-mesém-
trashé me ndérthurje ¢ vidhisje nénujore dhe ranoré masive. Argjilitet kan€ ngjyré
hiri né té kaltér me thyerje té grregullt deri guackore. Shtresat ranore kané trashési
nga 6 cm deri né masive. Ranorét e trashé dhe masiv kané teksturé té ¢rregullt,
vérehet diferencim i kokrrizave ku né bazé jané gravelitet. Né pérgjithési paraqitén
té shkrifét. Gélgerorét jané me ngjyré gri bezhé me trashési nga 0.1-0.3 m deri né
5m dhe jané kompakt.

Depozitimet Messinian-( N13m) kané pérhapje t€ madhe, mbi 70-80 % t€ zonés né
studim dhe zéné pjesén géndroro-veriore dhe perendimore té sajé, por né pjesén
juglindore takohen dhe né formé pullash mbi depozitimet e Oligocenit t& Sipérm.
Ato vendosen transgresivisht mbi ato mé té vjetrat. Né Kugové kéto depozitime
ndértojné Mulden me t€ njéjtin emer.

Depozitimet e Messinianit sipas litologjisé dhe korelimit ndahen né katér suita:
a-Suita “Driza (N13D) Kéto depozitime takohen né fshatin Driz€ (nga ka marré dhe
emrin). Ato bien drejt peréndim-veriperéndimit me kéndé rénie 15-200, né pjesén
veriore nga 70-800 deri né té pérmbysura. Vendosen me mospérputhje stratigrafike,
kéndore dhe azimutale mbi ato t€ nénshtrira. Litologjikisht pérfagésohen nga
ndérthurje té ranoréve, alevroliteve dhe argjilave. Ranorét jané kokérr ndryshém me
¢imentim té dobét dhe me ndryshime graduale nga ranoré né alevrolite e argjila
alevrolitike shuméngjyreshe. Trashésia e késaj suite varion deri né 250 m. Né kéto
depozitime éshté i ndértuar rezervuari né studim.

b-Suita “Gorani” (N13G) kéto depozitime takohen né fshatin Goran,(nga ka marr
dhe emrin), Gegaj etj. Litologjikisht pérfagésohet nga ndérthurje t€ ranoréve me
argjilitet alevrolitike e alevrolite. Kané pérhapje mé t€ gjeré, duke u shtriré né gjithé
muldén e Kugovés. Né pjesén lindore kjo suité éshté mé ranorike. Numri 1 trupave
ranoré nga lindja drejt peréndimit vjen duke u zvogéluar derisa né gjirin e Arzés
arriné numrin mé té vogél. Né pjesén e poshtme takohet njé pako argjilore gri
jeshile, kurse né pjesén e sipérme takohen argjila shuméngjyréshe népérmjet té
cilave béhet ndarja me suitén “Kucova”. Depozitimet e suités “Gorani” né pjesén
géndrore dhe perendimore té antiklinalit t& “varrosur” te Kugoves vendoset
transgresivisht mbi katin e poshtém, ndérsa né pjesét e tjera vendoset suksesivisht
mbi depozitimet ¢ suités “Driza”. Trashésia e késaj suite luhatet nga 20-50 m.
c-Suita “Kucova”( NI3K) Depozitimet e késaj suite gjejné pérhapje né gjithé
muldén e Kucgovés. Ato vendosen normalisht mbi ato té suité€s “Gorani” dhe
vecohen me ané té njé pakoje argjilore. Litologjikisht pérfagésohet nga njé prerje
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argjilore me ranoré mé t€ rrallé se suita “Gorani”, Trashésia e depozitimeve nuk
&shté kudo e njéjté. Kjo pér shkak t& shplarjes sé saj para transgresionit pliocenik.
N& pjesén perendimore t&€ Arrzés kjo trashési reduktohet deri né zhdukjen e saj.
Trashésia arrin deri né 300 metra.

d-Suita “Polovina” (N13Pol) Kéto depozitime vendosen suksesivisht mbi ato té
suités “Kugova”. Nga ana litologjike pérfagésohen nga ndérthurje té ranoréve e
konglomeratéve kryesisht né pjesen lindore t&¢ Kugovés dhe ranoré e argjilo-
alevrolitore né pjesét e tjera té rajonit. Kéto depozitime trashésiné mé té madhe e
kané né pjesén lindore e verilindore, kurse né perendim ajo zvogélohet deri né
zhdukjen e ploté pér arsye (€ shplarjes parapliocenike.

Formimet Kuaternar (c,d,pQOp3-h) Takohen né formé fragmenti né pjesén jugore t&
zonés né studim. Pérfagésohen nga depozitime té pérziera shpati t&¢ Holocen-
Pleistocenit, suargjila poplore, ku sasia e tyre né masén suargjilore heré-heré mund
t€ jet€ dominuese. Kané ngjyré gri né t& verdhé, e lidhur kjo me shkémbinjt méms,
pasi jané formime t€ shkatérrimit t€ shkémbinjéve ranorik e agjilite. Jané me
lagéshti mesatare, me kohezion té ulét e kénd férkimi relativisht t¢ madh. Kané
trashési 4-5 m.Kéto depozitime vendosen mbi formacionet bazé t& Paleogjenit e té
Neogjenit dhetashmé shérbejné si toka bujgésore.
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2 ,;,J,'n'} Miocen. Messinian. Formacionet “Driza", “Gorani” e “Kugova", argjila,
argjila alevrolitike me horizonte ranorésh dhe ranoré shtresé trashé.

Fig.2. Harta Gjcologjike skematike e zones se rezervuarit Goraj.
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4-Hidrogjeologjia

Nga piképamja hidrogjeologjike kjo zoné paraqgitet me ujémbajtje té ulét, q¢ lidhet
me ndértimin litologjik t€ zonés. Né teritorin e studjuar (né€ qendér té luginés) kalon
njé pérrua i vogél (ai i Brashnikut, né aksin e té€ cilit €shté ndértuar dhe rezervuari 1
Gorajt) me drejtim rrjedhje gati verilindje-jugperendim dhe njé numér prroskash qé
derdhen né té. Rrethé 2 km né perendim t& zonés kalon lumi i Devollit q¢ &shté dhe
arteria hidrike kryesore. Kétu gjendet dhe rezervuari Gegaj rrethé 900 m né V-VP té
rezervuarit Goraj.

Né zoné nuk takohen burime ujore, por dhe jashté sajé ato jan€ me debite t& vogéla,
pra kemi t€ b&jmé me njé zoné me ujémbajtje t& ulét deri t€ varfeér.

Nga t€ dhénat e marra nga vrojtimet né terren por dhe nga ato arkivore, né teritorin
e studjuar takohen tre komplekse ujémbajtése:

a)Kompleksi ujémbajtés i Depozitimeve té Oligocenit t€ Sipérm.
b)Kompleksi ujémbajtés i depozitimeve té Messinianit.
c)Kompleksi ujémbajtés i depozitimeve t€ Kuaternarit.

a) Kompleksi ujémbajtés i depozitimeve té Oligocenit t& Sipérm. Takohet né pjesén
lindore e juglindore dhe kané pérhapje té kufizuar brenda zonés né studim. Kéto
depozitime pérfagésohen nga pakua argjilito-ranore e cila ndértohet nga shtresa
ritém hollé-mesém me ujmbajtje t€ ulét deri t€ varfér.

Ndérsa pakua argjilito-ranore me vidhisje karakterizohet nga flishi ritém hollé-
mesém-trashé me ndérthurje e vidhisje nénujore dhe ranoré masive. Shtresat ranore
kané trashési nga 6 cm deri né masive. Ranorét e trashé dhe masiv kané teksturé té
crregullt, vérehet diferencim i kokrrizave ku né bazé jané gravelitet. N€ pérgjithési
paraqitén t& shkrifét.Nga t€ dhénat rezulton se ky horizont (kompleks) ujmbajtés
karakterizohet nga ndryshime né vetit€é ujmbajtése dhe filt€ruese, béné pjesé né
depozitime me ujémbajtje t€ ulét deri mesatare.

b)Kompleksi ujémbajtés i depozitimeve t€ Messinianit ka pérhapje t€ madhe, mbi
70-80 % té zonés né studim dhe z&éné pjesén géndroro-veriore dhe perendimore té
sajé, por né pjesén juglindore takohen dhe né formé pullash mbi depozitimet e
Oligocenit t& Sipérm.

Ky komplekés ndértohet nga 4 suita (nén komplekése) qé dallohen nga piképamja
litologjike:

Suita “Driza -Litologjikisht pérfagésohen nga ndérthurje té ranoréve, alevroliteve
dhe argjilave. Ranorét jané kokérr ndryshém me ¢imentim t€ dobét dhe me
ndryshime graduale nga ranoré né alevrolite e argjila alevrolitike shuméngjyreshe,
pra karakterizohet nga ndryshime né vetité ujmbajtése dhe filtéruese, béné pjesé né
depozitime me ujémbajtje té ulét deri mesatare.

Suita “Gorani” - Litologjikisht pérfagésohet nga ndérthurje té ranoréve me argjilitet
alevrolitike e alevrolite, béné pjesé né depozitime me ujémbajtje t& ulét.
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Suita “Kugova” - Litologjikisht pérfagésohet nga njé prerje argjilore me ranoré mé
t€ rrallé se suita “Gorani”, béné pjesé né depozitime me ujémbajtje t& ulét deri té
varfer.

Suita “Polovina” - Nga ana litologjike pérfagésohen nga ndérthurje té ranoréve e
konglomeratéve kryesisht né pjesen lindore t& Kugovés dhe ranoré e argjilo-
alevrolitore né pjesét e tjera t& rajonit, béné pjesé né depozitime me ujémbajtje té
ulét deri mesatare.

¢)Kompleksi ujémbajtés i depozitimeve té Kuaternarit. Takohen né formé fragmenti
né pjesén jugore té zonés né studim. Pérfagésohen nga depozitime té pérziera
shpati, suargjila poplore, ku sasia e tyre né masén suargjilore heré-heré mund té jeté
dominuese.

Megjithése depozitimet qé ndértojné kété komplekés kané filtrim mesataré dhe
vlersohen me ujmbajtéje mesatare, né zonén né studim nuk paragesin interes pasi
trashésia e tyre &shté relativisht e vogél (4-5 m), késisoj nuk krijojné depozita ujore
té réndésishéme.
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Fig.3. Harta hidrogjeologjike skematke e zones Kucove — dhe Rezervuarit Goraj.

5-Aktiviteti Sizmik i Rajonit dhe Zonés

Nisur nga fakti g€ rajoni i te Kucoves shtrihet né periferine e Ultésirés Pranadriatike
e cila n€ vetvete pérfaqéson njé brez sizmogjen shumé aktiv, ku ndérpriten thyerje
tektonike me shtrirje t€ ndryshme. Mg t€ spikatura jané thyerjet qé trasohen né
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nis né jug jashté kufijve tané shtetror dhe shtrihet né perendim t€ vargut Bureto-
Lunxheri-Shéndélli dhe vazhdon mé ne veri né anén perendimore t€ Sqepurit dhe né
anén peréndimore (€ kodrave Fiershegan-Karbunar-Lushnje (fig).

Njé linjé tjetér tektonike &shté ajo qé trasohet né lindje t& Berati, ku spikat linja né
peréndim t& strukturésé Tomorrit q& vazhdon me ndérprerje né veri me até €
Sulovés. Né rajonin e Berati spikat dhe tektonika qé kufizon diapirin ¢ Dumres.
Tektonik qé né t& shkurén dhe sot paraqitet shumé aktive, pér kété déshmon garté
aktiviteti sizmik qé ka patur ky rajon.

Kjo zoné ku béhet ndérprerja e thyerjeve tektonike me shtrirje t€ ndryshme ka
gjeneruar né t& shkuarén dhe vazhdon t& gjenerojé dhe sot térmete t€ fuqishém,
duke e béré rajonin e Beratit dhe zonat pér rreth tij zone me sizmicitet (€ larté.
Né kéto kushte e shohim t& arsyshéme t& japin né ményré t€ pérmbledhur njé
historik t& shkurtér t& aktivitetit sizmikt té rajonit. Rajoni i Kucove-Berati
karakterizohet nga njé sizmicitet i larté.
- térmetin e 17 Tetorit 1851 ( I,=9 ballé MSK-64 ne epigender ne Berat.
- térmetin e 29 shkurtit 1851 ( /=9 ballé MSK-64 ne epigender ne Berat ge sipas
hartes se izoseisteve precaktohet 9 balle ne zonen ¢ Beratt (Sulstarova & Kogiu,
1975),
- térmetin e 18 dhjetorit 1920 (me M=5.6 dhe /=8 ballé¢ MSK-64 ne epigender ne
Elbasan) qe sipas hartes se izoseisteve percaktohet 5 balle ne zonen e Beratit
(Sulstarova & Kogiu, 1975),
- térmetin ¢ | shtatorit 1959 (me M=6.2 dhe 1,=8 ballé MSK-64 ne epigender ne
Lushnje) qge sipas hartes se izoseisteve percaktohet 6 balle ne zonen e Beratit
(Sulstarova &Koglu 1975 (F1g ),

. . ), ’ R
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pérreth sheshit té studimit.

Bazuar né historikun e térmeteve qé kané goditur zonén ku ndodhet sheshi i
studimit, né studime t&€ méparshme (Aliaj etj. 2010) dhe né hartén e Rrezikut
Gjeologjik t& Shqipérisé (SHGISH 2000), zona ku ndodhet sheshi i studimit mund
t€ preket né t€ ardhmen nga térmete me intensitet VIII-t¢ ballé (MSK-64) dhe me
Ms=6.5.

6-Gjeorreziget ne zonen e studimit

Gjeorreziget né zonén e Kucoves lidhen kryesisht me shkémbinjt dhe formacionet
q¢ zotérojné parametra gjeoteknik kryesor té dobét. Gjithashtu gjeorreziqet jané té
lidhura ngushté me shkémbinjét dhe formacionet té cilat pér shkak té historisé sé
tyre gjeologjike, kané gené nén influencén e aktivitetit tektonik, pérshkueshmérisé
s€ pérhershme t€ ujrave néntoksor e sipérfaqésor, progeseve té alterimit fiziké e
kimik dhe sot kétyre progeseve u éshté shtuar edhe ndérhyerja antropogjene.

N€ shumé raste veg faktoréve natyrore, faktori antropogjen ka lojtur rol kryesor né
modifikimin né drejtimin negativ té parametrave gjeoteknik t& shkémbinjéve dhe té
formacioneve qé ndértojné kupen e rezervuarit.

Nga vrojtimet e detajuara né terren rezulton se fenomenet negative gjeotcknike
natyrore nuk jané t€ zhvillura né ményré intensive, ndersa ato antropogjene jane te
zhvilluara si rezultat i ndertimeve te shumta e ne kohe te ndryshme me standarte te
ndryshme.

Midis tyre mund t& pérmendim disa gérryerje me pérmasa t& vogél qé vérchen né
pran€ luginés s€ lumit Devollit ne sektorin nga qyteti i kucoves e derjt fushes.

Njé fenomen negativ qé vérehet éshté erozioni i zhvilluar né shpatet kodrave si dhe
ne shtratet t€ lumenjeve dhe perrnjeve.

———— e e
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Njé fenomen negativ me shumé rreziqe pér zonén e marr né studim &éshté dhe
pérmbyetja e saj ne nivelin e ruges. Ky fenomen &shté i pranishé gati n€ gjithé
ultésirén me gjithé masat qé jané marr pér frenimin e tij. Vlené t€ theksojmé se
gjithé lumenjté ¢ vendit toné jané né pérgjithési lumenj malor dhe t€ rrémbyshém.
Né periudhen e dimrit dhe pranverés bjen reshje té bollshme ujrat né shtratin e tyre
e rrisin né ményré té ndjeshme nivelin dhe né disa raste ato kané dal nga shtrati
duke pérmbyetur territore rreth tyre. Fenomeni i pérmbyetje éshté shoqéruar shpesh
dhe me gryerje & tokés, por dhe me déme ¢ médhaje né ndértesa e kultura
bujgésore.

Ndérsa aktiviteti antropogjen me ndikim negativ né drejtim t€ rrezikimit t€ zonés
géshté prezent dhe lidhet para sé gjithash me aktivitetin e pakontrolluar g€ mund té
ushtrohet né drejtim t€ ndertimeve te pastudiuara.

Fenomeni i erozjonit né zoné e marr né studim vérehet dhe né hapsiren perreth saj.
Ai lidhet me errozionen e arterjeve ujore qé pérshkojné gjithé zoné. Kéto pérrenj
gjaté periudhés sé reshjeve t€ bollshéme béhen t€ rrémbyeshém dhe sjellin né
shtratin ¢ Lumit Devoll sasira té médha proluvionesh, kryesishte pérzjerje copash
flishore e gélgerore t& pa rrumbullakosura. Shpesh materili i ngurté i sjell nga
perrenjt shogérohet me formimin e koneve té derrdhjes prané ruges e shiratit t€
lumit. Formimi i koneve t& derdhjes cénon né ményré té ndjeshme regjimin e
rrjedhs sé ujrave né shtratin e lumit, duke u béré shkak qé rrjedha e lumit té devijoj
duke krijuar premisa pér grryetje e shpateve t€ luginés.
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7-Kushtet Gjeologo-Inxhinierike

Nga vrojtimet fushore t& kryera né zonén e studimit dhe studimet e méparshme,
konstatojmé se kushtet gjologo-inxhinjerike té zonés né studim jané relativisht t&
mira, por me ndodhjen e ¢edimit fig.3 (q¢ mund ta quajmé fillimin e njé rréshqitje)
né aks, afér buzés ku fillon bjefi i poshtém kushtet gjologo-inxhinjerike t& digés

véshtirésohen.
Gakull pér mbrojtje nga Erozioni Kurora ¢ igés
Shtresé Argjilore
Niveli i Ujit né Reservuar — \\
___________ e P

O R I L ROt
Lrt gl as b g an gt b

sebia = sisaue

Fig. 4. Prerje terthore skematike pergjithesuese e digés Goraj.

Disa té dhena t€ pérgjithéshme pér rezervuarin Goraj (fig.4):

- Rezervuari éshté ndértuar né vitin 1970.

-Ai éshté formuar nga njé digé e vetme rreth 25 metra e larté dhe 310 metra e gjaté.
-Kapaciteti zyrtar i rezervuarit né nivelin ¢ larté t€ ujit éshté 1,200,000 m3.
-Sipérfagja e rezervuarit né TWL éshté 17.5 ha.

-Trupi 1 digés né pérgjithési éshté né gjendje té miré.

-Sistemi i shkarkimit dhe ai i marjes (Iéshuesi) jan€ né gjendje té miré (funksional).
-Brigjet né pérgjithési jané paprobleme me pérjashtim (& njé rréshqitje té vogél qé
ndodhet né bregun e majté (rréshqitja nr.112, sipas hartés séinventarit t& qarkut
Berat,viti 2015).

-Nuk konstatohet qé€ t& keté infiltrim né skarpatén e bjefit té postém.
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-Konstatohet prani lagéshtie né bazamentin e digés (fundi i skarpatés s€ bjefit t&
postém).Nga kéto vrojtime éshté konstatuar njé ¢edim (q€¢ mund ta quajmé fillimin
e njé rréshqitje) té cilén do e trajtojmé mé poshté:

Legend
& Gone
@ 1<analli Shalrkimit
@ teshuesi
= @ RerenvuariGory

Fig.5. Pamje satelitore e rezervuarit Goraj

Kurora e diges &shté rreth 6 - 7 m e gjeré ne kuroren e saje, dhe pérdoret si njé
rrugé hyrése mes fshatrave.Né kuroré konstatohet njé ¢arje pothuaj gjaté gjithé

gjatésisé sé diges.
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Bjefi i siperm Eshté e mbuluar me guré€ per ta mbrojtur nga erozionin digé dhe né
pérgjithési éshté né gjendje t& miré.

At

Pamije e bjefit t& sipér, giendja e guréve qé kané mbathur bjefin.

Bjefi i poshtém ka permasat 1: 2,5 dhe éshté plotésisht i mbuluar nga bari dhe
shkure. Biefi i poshtém duket pa problem, fundi i biefit té poshtém éshté i lagésht,
por nuk ka pasur infiltim t& ujrave nga ligeni.

Pamje e bjefit t¢é poshtém dhe bimésisé

Kanali i Shkarkimit Kanali i shkarkimit ndodhet né pjesén e majté te diges. Ky
¢shté njé kanal i hapur i veshur me beton me gjerési 6 m dhe éshté né njé gjendje
relativisht t€ miré.

14




Kanli i shkarkimit

Fenomeni gjeodinamik ndodhet né aksin e digés, afér buzés (rrethé 50 cm) ku
fillon bjefi i poshtém. Kétu konstatohet njé ¢arje pothuaj gjaté gjithé gjatésisé sé
digés duke filluar nga kordinata 1-Y=44 10 471, X=45 22 145 e deri né
kordinatén 2-Y=44 10 628, X=45 22 005 me njé gjatési 192 m

Thekésojmé sé fillimi rrethé 50-60 m e para (n€ krahun e majté té digés) carja Eshté
me njé gjerési qé varjon nga 10-15 cm deri né 40-50 cm. Pra fenomeni éshté mé i
avancuar.

Po ashtu né 35-40 m e fundit (n€ krahun e djathté t€ digés) carja éshté me njé
gjerési gé varjon nga 5-10 cm. Por dhe mes kétyre dy intervaleve ku carja éshté mé
e dukéshme vrehet element t€ ¢arjes ndonse hapja éshté erendit t€ 1-2 cm, por dhe
mé pak, gjithésesi fenomeni &shté né gjithé gjatésin nga kordinata 1 né kordinatén
2.

Pra ne po e trajtojmé si njéfillim rréshqitje pasi pérve¢ amplitudés horizontale prej
1-2 cm e deri né 40-50 cm nuk kemi amplitudé vertikale dhe nuk kemi asnjé shenjé
pér ballin e rréshgqitjes, apo deformim té skarpatés sé bjefit té€ poshtém.

Fenomeni ka filluar té japi shenjat e para 6-muajésh, né pranéveré té vitit 2017.
Lartésia mbi nivelin e detit ésht€ 7 max (koka) = 895 m;

Pérmasat e ¢arjes jané: Gjatési = 192 m, Gjérési = 1-2 cm e deri né 40-50 cm.
Thellésing e planit té rréshqitjes e mendojmé jo mé shumé se 3-4 m nga sipérfaqja.
Drejtimi i lévizjes éshté me Az.2320. Pjerrésia ¢ digés (skarpatés sé bjefit t&
poshtém) éshté rrethé 280.

Formacionet bazé jané shkémbinjté neogjenik, ndérthurje té ranoréve, alevroliteve
dhe argjilave, merénie drejt veri-veriperendimit, pra kithtas me digén e gjithashtu

me gatjen. /\”gfa‘em?
O
; e Wy
V74t \
/i "J,"‘/ —
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Sipas klasifikimit Cruden &Varnes 1996, kemi t& b&jmé me fillimin e njé rréshqitje
dherash.

Trupi rréshqit€s ndértohet nga depozitime argjiloro-suargjilore té ngjeshura,
material qé éshté pérdorur pér ndértimin e digés. Prezenca e ujrave sipérfaqésord
dhe ato néntokésoré (né trupin e digés) Aktiviteti i kétijé fenomeni ka qéné i
ngadalté (kjo duket nga amplituda e vogél e spostimit horizontal). Nga vrojtimet né
terren konstatojmé se mundésia e aktivizimit (avancimit) t& rréshqitjes (¢edimit)
éshté evidente, pra ajo mund t& zgjerohet né pjesén e sipérme té saj.

Pamaje nga rreshqitja ne kuroren e digés

Faktorét qé kané ¢uar né prishjen e ekujlibrit té shpatit dhe ndodhjen e fenomenit
jané:

a-Aktivé: Hidrometrologjia (sasia e madhe e rreshjeve té pérgéndruara né periudha
té shkurtra shto kétu prezencén e ujrave sipérfagésoré por edhe néntokésoré; -
Mungesa e njé drenazhimi optimal té ujrave sipérfagésore, - Erozioni; -Aktiviteti
human (egzistenca e rrugés né trupin e digés, kalimi i mjeteve térénda né aksin ¢
digés) dhe -Sizmiciteti.

b-Pasivé ; -Ndértimi litologjik; -Gjeomorfologjia (pjerrésia e skarpatés sé bjefit t&
poshtém), etj.
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7.1 Vlerésimi i démtimeve

Nga vrojtimet né terren u konstatua se si rezultat i aktivizimit t€ késaj ¢arje néaksin
e digés éshté rrezikuar objekti inxhinieriké-Diga e rezervuarit Goraj.

|

Pamje e garjes né aksin e digés (pjesa e djathté, hapja nga 5-10 cm)

Carja pérvijohet po thuaj né gjith€ gjatésiné e akésit & digés, por mé e dukéshme
éshté né krahun e majté dhe té djathté, kurse carja e pjesés mes tyre éshté si njé fillé
ku heré duket e heré jo pér shkak t€ gjerésisé s¢ voggél.

17
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Ajo ndodhet né akés té digés, 50-80 cm afér buzés s€ fillimit t€ bjefit t€ poshtém
(shih fotot 10, 11).

Kjo carje ka démtuar fillimin e bjefit t& poshtém, dhe éshté trajtuar si fillimi i njé
rréshqitje.

Démtimi momentalisht éshté 1 vogél, por nése nuk ndérhyhet shpejt mundet t€ kemi
rrezikimin e sigurisé s€ digés.

7.2 Masat mbrojtése

Duke analizuar aktivitetin e fenomenit gjeodinamik té trajtuar mé lart si dhe
démtimet e ndodhura pér shkak té€ tij, rezulton se marrja e masave mbrojtése
inxhinierike éshté e domosdoshéme, por ndérhyrja duhet t€ jeté e shpejté. Prandaj
mendojmé qé marren kéto masa mbrojtése inxhinierike:

-Té zbankohet pjesa e démtuar, por dhe 50-60 cm mé né qendér té aksit (rrethé 150
cm nga buza e bjefit t€ posht€m) nga carja né gjithé gatésin€ e digés deri né€ 4-5
thellési, kjo né varési té thellésisé sé prishjes sé strukturés sé té trupit t€ digés nga
carja.

-Kjo pjesé e zbankuar té mbushet me material si ai g€ €sht€ ndértuar diga, duke i
ngjeshur shtresat ¢do 30 cm, si dhe duke ruajtur pjerrésin€ e skarpatés egzistuese té
bjefit té€ poshtém.

-Rreth 50 cm e sipérme t€ mbushjes duhet t€ jené material ¢akull.

-Té mbushen me material duke e ngjeshur t€ gjtha vatérat erozionale, ndonése jané
t€ vogéla, por gé ndikojné me kalimin e kohés né prishjen e ekulibrit t€ digés.

-Té ndalohet kalimi i mjeteve t€ rénda né akésin e digés dhe e ¢cdo mjeti né rrugén
egzistuese né skarpatén e digés (bjefit té poshtém).

8 Pérfundime

Prishja e ekujlibrit té€ shpatit qé ka ¢uar né aktivizimin e ¢arjes, ka shumé shkage,
por kryesore jané dy ;

a-kalimi i mjeteve té rénda né aksin e digés; b-materiali qé ndérton digén mundet té
mos jeté ngjeshur me parametrat teknik.

Nga piképamja morfologjike zona e studjuar éshté tipike kodrinore.

Nga piképamja hidrogjeologjike né zonén e studjuar béjne pjesé tre komplekse
P)g:@pa:][éssbga ndonjé réndési t& madhe pér sa i pérket ujédhénies.

P \k\ 5

/ £
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Nga piképamja gjeologo-inxhinierike zona e studjuar né pérgjithési ka kushte t€
véshtira.

b-N&é zonén e studjuar ka ndodhur njé fenomen gjeodinamike (garje e cila rrezikon
té kthehet né rréshqitje) nga e cila éshté démtuar lehté pjesa e sipérme e bjefit té
poshtém té digés, por nése nuk merren masa té€ shpejta mbrojtése mund té kthehet
né kércénim pér siguring e digeés.

c- Né momentin e vrojtimit niveli i ujit t€ rezervuarit ishte rreth 13 m poshté

kreshtés s€ digés.

9 Rekomandime

»  Té zbankohet pjesa e démtuar, por dhe 50-60 cm mé né qendér (€ aksit
(rrethé 150 cm nga buza e bjefit t€ poshtém) nga ¢arja né gjithé gatésin€ e digés deri
né 4-5 thellési, kjo né varési té thellésisé sé prishjes sé strukturés sé té trupit té digés
nga ¢arja.

»  Kjo pjesé e zbankuar t& mbushet me mateial si ai € éshté ndértuar diga, duke
i ngjeshur shtresat ¢do 30 cm, si dhe duke ruajtur pjerrésiné e skarpatés egzistuese
té bjefit t& poshtém.

» Rreth 50 cm e sipérme té mbushjes duhet té jené material gakull.

»  Ndérhyrja duhet shumé e shpejté nga zbankimi né mbushje, pasi qéndrimi i
gjaté pas zbankimit do té ndikonte negativisht ¢ mundé t€ ¢ojé né kércénimin e
sigurisé sé digés.

> Té mbushen me material duke e ngjeshur t€ gjtha vatérat erozionale, ndonése
jané té vogéla, por qé ndikojné me kalimin e kohés né prishjen e ekulibrit t& digés.
»  Té ndalohet kalimi i mjeteve té rénda né akésin e digés dhe e ¢do mjeti né
rrugén egzistuese né skarpatén e digés (bjefit té poshtém).

»  Té& mbahet nén monitorim bazamenti i digés (fundi i bjefit t€ posht€ém) pér
infiltrimin dhe nése shtohet ky fenomen kérkohet ndérhyrje teknike pér ta izoluar
(duke ndértuar njé perde anti filtrim).

» Té béhet sistemimi i ujrave sipérfagésoré né skarpatén e bjefit t€ poshtém.

» Pastrimi i ¢do bimésie té tepért nga kurora dhe biefi i poshtem.

> Duhet t& merren masa pér té parandaluar démtimin e kurores-akésit (té tilla
si sigurimi i sipérfages sé asfaltit, né pamundési tévendoset njé shtresé granili me
trashési 40-50 cm).

» Rezervuari duhet té vizitohet nga njé zyrtar pérgjegjés té paktén njé heré né
muaj ose njé here né javé kur kemi rreshje te shumta 1 cili duhet t& monitoroje
cedimin ne aksin e digés



o
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Thekésojmé se kéto rekomandime vlejné pér sa kohé fenomeni nuk ka
avancuar mé tej, né té kundért ato duhet té rikonceptohen né pérputhje me

situatén e re.

Vetite fiziko mekanike te shtreave te trupit te argjinatures

SHTRESA Nr.1

Perfagesohet nga mbushje e trupit te diges e kther ne toke vegjetale me bimesi.

SHTRESA Nr.2

Material nga trupi i diges i perfagesuar nga suargjila me ngjyre gri bezhe me

lageshtire ne gjendje plastike jane pak deri mesatarisht te ngjeshura

Parametrat perfaqesues fiziko-mekanike te shtreses nr 2 jane:

Fraksioni argjilor <0.002 mm 32.0%
Fraksioni pluhuror 0.002-0.06 mm 35.0%
Fraksioni rere 0.06-2.0 mm 21.0%
Fraksioni zhavorore >2.0 mm 12.0 %
Kufiri i siperm i plasticitetit W, =42%
Kufiri 1 poshtem i plasticitetit Wo=21.%
Indeksi 11 plasticitetit Ip =21,
Lageshtia natyrore W,.=32.5%
Pesha specifike A =249 T/m?
Pesha volumore Y =1.78 T/m’

Moduli 1 deformimit

E = 50kg/cm?

Kendi i ferkimit te brendshem =172

Kohezioni C =0.21 kg/ cm?
o = 1.6 kg/cm?
k=1.0 *E'S m/sec

Ngarkesa e lejuar ne shtypje
Koeficienti k filtrimit

SHTRESA Nr.3

Vazhdon material nga trupi i diges i perfagesuar nga suargjila me ngjyre gri bezhe
me lageshtire ne gjendje plastike jane pak deri mesatarisht te ngjeshura.

Parametrat perfagesues fiziko-mekanike te shtreses nr 3 jane:

Fraksioni argjilor <0.002 mm
Fraksioni pluhuror 0.002-0.06 mm
Fraksioni rere 0.06-2.0 mm

Fraksioni zhavorore >2.0 mm

35.0%
38.0 %
17.0 %
10.0 %
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Kufiri i siperm 1 plasticitetit
Kufiri i poshtem i plasticitetit
Indeksi i i plasticitetit
Lageshtia natyrore

Pesha specifike

Pesha volumore

Moduli i deformimit

Kendi i ferkimit te brendshem
Kohezioni

Ngarkesa e lejuar ne shtypje

Koeficienti k filtrimit

Aneks
- Plani i diges me pjeset perberese

- Fotografite e shpimeve

- Profili gjeologo-litologjik i dy shpimeve

Wi =32.0%

W, = 16.0 %

In =160

W, =29.8%

A =25 T/m’

y = 1.81 T/m’

E =70 kg/cm?

¢ = 18.5°

C =0.41 kg/ cm?
c = 1.8 kg/cm?

k:l O *E-S m/SeC

i




GeoENG Solutions

Plani i diges me pjeset perberese

22
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- Fotografite e shpimeve

R

nda l,kapionet ne thelelsien 0.0-S.Ometer.
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Sonda L kamplonet ne thelelsien 5.0-10 Ometer.

Sonda 1,kampionet ne thelelsien 10.0-15.0meter.

/(Jn*‘ ;.-\M (\
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Sonda l,kaioet ne elelsie 15.0-20.0meter.

Sonda 2, kampionet ne thelelsien 0.0-5.0meter.
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Sonda 2,kampionet ne thelelsien 10.0-15.0meter.
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s

Sonda 2, kampionet ne thelelsien 15.0-20.0meter.
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